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Қазiргi əлемдiк мə де ниет пен өр ке ниет ке ерек ше ық па лын 
тигiзiп отыр ған жа һан да ну – өмiрдiң бар лық са ла сын қам тып 
отыр ған күр делi про цесс.

Ол дү ниежүзiлiк адам зат қо ға мы ның да му заң ды лық та-
рын ай қын дайт ын фак тор лар дың бiрi ретiнде қо ғам дық қа ты-
нас қа жə не дiлiмiзге, тiлiмiзге, ру ха ни кеңiстiгiмiзге əсер етiп 
ке ледi. Бұл мə се ле лер – адам зат өз дам уын ың жа ңа са ты сы на 
кө терiлiп, өр кен деудiң жа ңа ке зеңiне өт кенiн дə лел дей тү сер 
ақи қат тың жемiсi.

 Жа ңа əлем жə не жа ңа ға сыр жа һан да ну белгiсiмен өтiп, 
адам зат ал дын да жа ңа проб ле ма лар ды қо йып , оны ше шу де, 
құн ды лық тар ды жə не оның түсiнiктерiн ба ға лауды жа ңа тұр-
ғы дан ке лудi та лап етедi. Жа һан да ну про цесi – қо ғам ның бар-
лық негiзгi өмiрiн қам ти тын: эко но ми ка, сая сат, əлеу меттiк 
қа ты нас, мə де ниет, идеоло гия бас қа да өзiн қор ша ған адам зат 
қа ты на сы ның айма ғы. Осы дан қа райтыны мыз, қазiргi ке зең де 
адам зат ақ па рат, мə де ниет са ла сы, эко но ми ка да бай қа ла тын 
жа һан да ну үрдiсiнiң теория лық түсiнуiн қа жет етедi.

Жа һан да ну үрдiсi, ал ғаш қы да өте қа ра пайым бо лып 
көрiнетiн сияқ ты бол ған мен бұл – жан жақ ты тал дау ды ке рек 
ететiн күр делi қа ра ма-қай шы лық ты мə се ле рі нің ық пал ды үр-
ді сі. Қа зақ стан да ғы жа һан да ну дың бо ла ша ғын, мақ са тын ға на 
зерт теп қою емес, со ны мен бiрге, оның се беп-сал да рын тiптi 
қор қы ны шын да бiлу ке рек. Жа һан да ну өмiрдiң əр са ла сын да 
жа ңа проб ле ма лар ды ту ды ра ды жə не бол ған проб ле ма лар ды 
əрi қа рай да мы та ды. Қа зақ стан да қазiргi ке зең де эко но ми ка, 
əлеу меттiк қа ты нас, мə де ниет, идеоло гия, қо ғам, за ман бiрлiгi 
бұ лар үл кен мə се ле ге айы рық ша көзқ арас тың болуын  та лап 
ету де. Осы iрi мə се ле лердiң өза ра сəй кес те ну лерi, үй лесiмдi жа-
һан да ну про цесiмен бай ла ныс ты. Сiз бен бiз өмiр сүрiп отыр ған 
сы ры мен қы ры, жұм ба ғы мол дəуiрдiң бет-бей несiн, бол мыс-
бiтiмiн анық тар жа һан да ну ат ты əлемдiк құ бы лыс бүгiнде са-
нас пауға бол майт ын ға лам дық фак тор ға айна лып отыр.

Со ны мен, жа һан да ну деп əлемдiк да му дың жа ңа ке зеңi, 
бар лық қо ғам дық өмiрдiң бар лық са ла сын да ғы ұлт айыр-
маушы лық не ме се бар ұлт ты бiр ұлт тай кө ру қар қы нының 
жыл дам да нуы мен си пат та ла ды: эко но ми ка лық, саяси, əлеу-
меттiк; идеоло гиялық, ру ха ни жə не мə де ни. Жа һан да ну бұл 
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Қа зақ стандағы жа һан дану мəселелері нің ықпалы

жа ңа жүз жыл дық та бiзден жа уап ты та лап ету 
бо лып та бы ла ды. Әри не, тек пай да бол ған заң-
ды лық қай шы лық та рын түсiнген де ға на. Адам-
зат тың қай жақ қа қоз ға лып, жыл жып ба ра ты нын 
анық түсiну үшiн, өзiнiң өмiр қыз метiңдi дұ рыс 
құ ра бiлу қа жет. Егер ол əлемдi бiрiктiру жа ғы-
на қа раң қоз ғал са, бiз бiрың ғай əлемдiк (ли дер) 
көш бас шы жа ғы на емес, тең құ қық тық ба ғы ты-
на қа рай, он да ғы лы ми тұр ғы дан ке лу жағ да йын  
жа сау қа жет не ме се бұл қиын жə не қай шы лық ты 
үрдiс.

Еш қан дай күдiксiз, тəуелсiз Қа зақ стан, 
бүкiлə лемдiк қауым дас тық тың то лық құ қық ты 
мү шесi ретiнде, ашық қо ғам ретiнде, бiздiң ха-
лық тың мiнезi мен ру хы на жа уап  бе ретiн, бар-
лық гло бал ды үрдiстер ге кiрiлген. Со ны мен 
бiрге, бiздiң қо ғам ның ашық ты ғы, оған көп ба-
сым ды лық бе редi, со ны мен қа тар көп те ген қауiп 
төндiредi. Со ның iшiндегi жа һан да ну дың негiзгi 
жə не бас тап қы қиын шы лық та рын, Н.Ә.  На-
зар баев нақ ты анық та ды, екi тен ден цияның 
кү ресiмен бай ла ныс ты – əлем уни фи ка циясы-
на де ген тен ден ция, про вед жик ха лы қа ра лық 
ұйым да ры, ұлт тық кор по ра цияла ры, бұ қа ра лық 
мə де ниет бо лып та бы ла ды жə не ұлт тық мем-
ле кеттiк, мə де ниетi жə не ұлт тық ерек шелiктерi 
сақ тау тен ден цияла ры. Мұн дай қиын шы лық тар 
қазiрде бар лық ел дер де кез де седi.

Ин тег ра ция жə не жа һан да ну едəуiр ал ға жыл-
жы ған Ба тыс Еуро па да, бiрың ғай ақ ша бiрлiгiн 
жақ тау шы лар, өкiметтiң ұлт тық ор ган да ры ұлт-
тық мə де ниет сəй кестiгi, ұлт тық тəуелсiздiктi 
жақ тау шы лар мен қай шы лық тар ға кез де седi, қан-
дай жағ дайда Қа зақ стан осы қай шы лық тар ды, 
ұлт тық қауiпсiздiктi жə не жа һан да ну проб ле ма-
ла рын ше шуi қа жет? Бұл сұ рақ тар Ка зақ стан ның 
жа қын жə не алыс бо ла ша ғы ның да муы үшiн ма-
ңы зы зор. Осы проб ле ма лар ды ше шу де Ка зақ-
стан ның по зи циясын Н.Ә. На зар баев анық та ды 
«Мы ка за хс тан цы, вы би раем свой путь ин тег ра-
ции в ми ро вое сооб ще ст во опи раясь на проис хо-
дя щей про цесс гло ба ли за ции не по то му, что для 
нас и для Ка за х стана в нем боль ше по ло жи тель-
ных сто рон и преиму ще ств, чем от ри ца тель ных 
сто рон и не дос тат ков. Наш ос нов ной приори тет 
не зыб лем и бесс по рен: бе зо пас ность на ции и сох-
ра не ние го су да рст вен нос ти» [1].

Қа зақ стан да ғы əр са ла да ғы жа ңа мə се ле лер, 
дəуiр үрдiсi, ескiмен қош та сып, жа ңа ға аяқ ба су, 
жа ңа проб ле ма лар ды да мы ту. Бұ рын ғы жыл дар 
бойы со зыл ған мə се ле лер, бүгiн де бiр сəт ке дұ-
рыс, – деп көр се ті ле ді.

Пре зи дент ерек ше атап өтедi, əлемдiк тен-
ден ция жə не қа ра ма-қай шы лық тек азай май ды, 

бiрақ та жа ңа са па лар мен бас қа кө лем дердi ала-
ды. Осын дай қазiргi ты ғыз үн дестiкте бо лып 
жат қан жə не жа ңа ның туу мəнiн бiлудi əркiм 
түсiне бер мейдi. Жа һан да ну – ұғы мын тек ға-
лым дар ға на емес, со ны мен бiрге, тiлшiлер, сая-
сат кер лер, əде биетшiлер, күн делiктi тiлде де 
қол да на ды. Сон дық тан, ол ғы лы ми ма ғы на дан 
тыс шы ға ды жə не со ны мен қа тар дə лел деудi 
жə не жүйелеудi қа жет етедi. Бүгiнгi таң да осы 
проб ле ма жөнiнде көп те ген зерт теушiлердiң 
атап көр се туiнше, əлемдiк қауым дас тық тың 
бiрың ғай белгiлi болуын  жа һан да ну тұ жы рым-
да ма сы – деп атау қиын. Осы проб ле ма бо йын-
ша əде биет тер, сөздiктер, жур нал да ғы ма қа ла-
лар бұл ұғым ға анық жə не нақ ты жан-жақ ты 
анық та ма бе ре ал май ды. Яд ро лық со ғыс қаупi, 
эко ло гиялық дағ да рыс, көшiп-қо ну проб ле ма-
ла ры сияқ ты жа һан да ну проб ле ма ла ры жөнiнде 
айтыла ды. Бас қа ша айт қан да, жа һан да ну ды жа-
ғым сыз ма ғы на да түсiнедi. Бұл бiртұ тас диа-
лек ти ка лық про цесс өзiнiң ба сы, та рих та ғы ор-
ны бар, за ман үрдiсi екенiн мо йын дай оты рып, 
оның мə де ниет пен өр ке ниет тер то ғыс уына ала 
ке лер күр делi тұс та ры ба рын жə не уа қыт қа сай 
да ми ты нын аң ға ру.

Бұл əсiре се, бiр қо ғам нан екiншi бiр жа ңа 
тұр пат ты қо ғам ға өтудiң күр делi қиын дық та рын 
ба сы нан өт керiп жат қан Ке ңес Ода ғы ның ор-
ны на кел ген жа ңа қо ғам ның, ескiмен қош та сып 
ке те ал май жат қан тəуелсiз ел дер өмiрiнен бай-
қауға бо ла ды.

Қо ғам да ғы жа һан да ну про цесiнiң қыр ла-
ры мен сыр ла ры, құ пияла ры көп. Бiрiн түсiнiп, 
бiрiн түсiнбей өр кен деудiң əртүрлi са ла ла ры-
ның қиын дық та ры на кез бо лып отыр мыз. Бiздiң 
пайым дауы мыз ша, жа һан да ну дың қиын дық та-
ры мы на лар:

Адам ба ла сы бұ рын ба сы нан өт кер ме ген дү-
ние дам уын ың жа һан да ну ат ты жа ңа үлгiсi ала са-
пы ран ал ма су лар мен жой қын жал ға су лар дың ар-
қа сын да Қа зақ елi мен жерiне ен деп кiре бас тауы.

Қа зақ стан да жа һан да ну мен бiрге өр ке ниет-
ке айқа ра есiктер ашы лып, əртүрлi жа ңа лық тар 
келдi. Әртүрлi, ком пью терлiк, ин тер неттiк жүйе-
лер да мы ды. Әртүрлi Еуро па лық ел дер мен бай-
ла ныс тар жақ са ра бас та ды. Қа зақ елi еркiндiкке 
бет тү зедi. Өмiр сү ру сал ты мыз бен мiнез-құл-
қы мыз ды да əртүрлi өз герiстердi бай қауға бо ла-
ды. Осы өз герiстердiң бар лы ғы жа һан да ну дың 
мə се ле лерiн енгiзiп отыр ған үрдiстерi. 

А.Н. Чу ма ков тың дə лел деуiнше, туыс тық қа 
бiз оның бөлiктерi ар қы лы қа рай мыз, егер тұ-
тас тiптi үл кен бол са, оны бiрден көз ге iлiнбейдi. 
Осын дай бiр ба ғыт тан ке лу, бар лық əлемдiк та-
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рих жөнiндегi қа лып тас қан ұғым дар кең та рал-
ған, олар же ке, əртүрлi ха лық тар дың та ри хы 
көрiнiстерiнен сол жағ дайға, сол уа қыт қа сай, 
əлемдiк қауым дас тық тың фраг мен та лы күйi 
оның тұ тас ты ғын да [2]. Со ны мен бiрге жа һан да-
ну проб ле ма сы ның тар ма ғы на да түсiнiлуi, оның 
бiржақ ты зерт те луiне əке ледi жə не нақ ты əлемдi 
тұ тас бей не де кө ру ор ны на, бiз ғы лы ми, объек-
тивтi нақ ты лық ты лық қа жа қын дау ға аз пiкiрлер 
айта ала мыз. Көп те ген ав тор лар дың пiкiрiнше, 
«жа һан да ну» ұғы мы. Жиыр ма жыл ға жуық арт-
та ту ған эко но ми ка жə не ақ па рат ты тран сұлт тық 
қыз мет етудi си пат тау үшiн, ұлт тық-мем ле кеттiк 
ше ка ра, қар жы-ақ па рат тық жүйе үшiн жə не тех-
но ло гиялық-ақ па рат ты эво лоюцияда сөй ле ме-
ген дер ге ба сым ды лық ты қам та ма сыз етедi. Осы-
дан шы ға тын қо ры тын ды, жа һан да ну дың мəнi 
(транс на циональ ный) ұлт тықт ранс жүйенi құ ру 
– ұлт тық ын та ның, ақ па ра тық еркiндiгi мен көп-
те ген жеңiсi. Та рих шы лар дың көбi жа һан да ну ды 
ка пи та лизмнiң көп ға сыр лық да му ке зең дерiнiң 
бiрi ретiнде си пат тайды. Сая сат кер лер жа һан да-
ну ды жа ңа əлемдiк тəртiптiң тууы мен бай ла ныс-
ты ра ды. 1) ге ге ма ния сыз дү ние; 2) жо ғар ғы ге-
ге ма низм ге қайта келтiру; 3) əлемдiк аза мат тық 
қо ғам ды қа лып тас ты ру. Мə де ниет та ну шы лар 
гло бал ды мə де ниет бо ла ша ғын зерт тейдi жə не 
мə де ниеттiк сəй кес тендiрудi да мы ту жə не сақ-
тау проб ле ма сы на на зар ды ауда ра ды.

Ака де мик Ны сан баев тың көз қа ра сын-
ша – «гло ба ли за ция – слож ный мно го мер ный 
про цесс, вк лю чающий в се бя ин те рп ре та цию 
то же ст ва и раз ли чия, уни вер са лиз ма, и фраг мен-
та лиз ма. Од на ко боль шая час ть уче ных сво дит 
этот про цесс к уни вер саль ным, фор ми рующим 
оно род ность тен ден циям» [3]. Из всех су ще ст-
вую щих под хо дов вок руг оп ре де ле ний гло ба-
ли за ции мож но вы де лить комп лекс ный, ибо он 
расс мат ри вает гло ба ли за цию бо лее или ме нее 
всес то ро ние: как в эко но ми чес ком, так и в по-
ли ти чес ком, ду хов ном, ин фо ра ци он ном, эко ло-
ги чес ком кон текс те а так же кон текс те борь бы с 
меж ду на род ный прес туп нос тью [4].

Ғы лы ми бас па лар ға сүйене оты рып, қазiргi 
жа һан да ну про цесiне ық пал ету дегi негiзгi фак-
тор лар ды бө лу ге бо ла ды: эко но ми ка лық фак тор 
ең бек жə не қар жы лар ды ор та лық тан ды ру жə не 
кон цент ра ли за ция лау ды анық тайды, ұйым дас ты-
ру шы лық түрi ұлт тық ше ка ра дан шы ға ды, қыз-
мет шегi ха лы қа ра лық си пат ты ала ды, бiрың ғай 
на рық тық кеңiстiктi қа лып тас ты ру ға ық пал етедi;

Со ны мен, қазiргi əлем өзiнiң дам уын да ғы 
жа ңа ке зең деп түсiну жə не ұғы ну, ал жа һан да-
ну адам зат дам уын ың өр кен деуiнiң объек тивтi 

үрдiсi деп ұғы на мыз. Бiр жа ғы нан, бұл үрдiс 
эко но ми ка лық өсудiң жа ңа бо ла ша ғын ту дыр-
ды, эко но ми ка ның құ ры лы мын тү бе гейлi өз-
гер тедi, əлемдiк бiрың ғай ком му ни ка ция лық 
жүйеге ай нал ды ра ды, со ны мен бiрге бiр ме зет те 
əлеу меттiк-эко но ми ка лық те пе-теңсiздiкке əке-
ледi, адам дар да өзiнiң та ри хи та мы рын жоюға 
қауiп ту ғы за ды: ұлт тық сəй кес тендiру, тiл жə-
не дi ни дəс түр. Жа һан да ну үрдiсiнде кейбiр ел-
дер де iшкi қай шы лық тар дың шие ленiсуi өседi, 
реак ция бұл жағ дайда өзiндiк тер ро ри зм ге, се-
па ра тизм ге жə не экс тре ми змдiк ба ғыт тар дың 
пай да болуына əке ледi. Адам дар дың са на сын да 
идея лар енгiзiледi, яғ ни жа һан да ну тер ро ризм 
кон фес сиялар ара сын да ғы күш тер жə не ұл та ра-
лық қақ ты ғыс тар дың бiрiншi се беп терi бо лып 
та бы ла ды. Жа һан да ну жа ңа бо ла шақ ты аша ды, 
со ны мен қа тар, бар лық адам зат үшiн белгiлi 
қауiп төндiредi, олар дың iсiндегi негiзгi қауiп, 
ха лық тар ды қа тал бiрдей леу (уни фи ка ция лау) 
олар дың ас си ми ля циясы, мен таль дық жə не ұлт-
тық мə де ниеттiң өзiндiк бол мы сын өмiрден жо-
йып  жiбе ру. Бiздiң ел жа һан да ну ба сым ды лы ғын 
пай да ла нуы қа жет, өзiнiң негiзгi құн ды лы ғы 
– мем ле кеттiк жə не ұлт тық қауiпсiздiктi ны-
ғайт ып да мы ту. Қа зақ стан жағ да йын да ұлт тың 
мем ле кеттiң жə не жа һан да ну ара сын да ғы диа-
лек ти ка лық қай шы лық тар ды ше шу мем ле кеттiң 
ау мақ тық тұ тас ты ғын ны ғайтумен, елдiң қар-
жы жүйесiн ары қа рай жетiлдiру мен, адам ның 
тех но гендiк ке зеңiмен бай ла ныс ты. Жа ңа ке зең 
қа тердi түсiну ге, адам зат тың ақы ры жə не гу ма-
нистiк ба ғыт ты лы ғы та лап етедi. Әре кетсiз жа-
һан да ну мə де ни құ ры лы сы адам зат үшiн қауiп-
қа тер əке ледi.

Қа зақ стан хал қы ның жа саушы энер гиясы 
мен ұйым дас қан ды ғы, оның тұ рақ ты лы ғын сақ-
тау ға ұм ты лып, аза мат тық жə не жал пыұлт тық 
келiсiм, елiмiздегi ты ныш тық пен бейбiтшiлiктi 
қам та ма сыз етедi. Қа зақ стан ның əрi қа рай гүл-
де нуi мен өр кен деуiнiң өзегi бо лып та бы ла ды.
Бүкiл адам зат ба ла сы ның бо ла шақ та ғы дам уына 
ма ңыз ды түр де əсер ететiн дү ние – соң ғы уа қыт-
та жүрiп жат қан ма ңыз ды үрдiстердiң бiрi – жа-
һан да ну бо лып та бы ла ды.

Жа һан дан ды ру қо ғам дық өмiрдiң бар лық 
жа ғын жан-жақ ты қам ти ды. Жа һан да ну же ке-
ле ген ел дердiң дам уын  зерт те мейдi, ол оқи ға-
лар дың уақы тын да туын дайт ын тiке лей не ме се 
жа на ма се беп-сал дар лық бай ла ны сын зерт тейдi. 
Жа һан да ну бо ла шақ та же ке ғы лым ға айна луы да 
мүмкiн.

Жа һан дан ды ру осы кез де ғы лы ми жə не қо-
ғам дық пiкiрта лас тар да мық ты көш бас тау шы 
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Қа зақ стандағы жа һан дану мəселелері нің ықпалы

ор ны на үмiттен генiне қа ра мас тан, бұл əлеу-
меттiк-саяси фе но мен ге де ген көз қа рас əртүрлi 
жə не кей де бiр-бiрiн жоқ қа шы ға ра тын ба ға-
лаушы пайым даулар бо лып ке ледi. Эко но ми-
ка лық да му ды сəй кес тендiру қо ғам ның бар лық 
са ла сы на оң əсерiн тигiзiп отыр, атап айт қан да 
ғы лы ми-тех ни ка лық прог рес ке, адам дар дың əл-
ауқа ты ның арт уын да ғы де мок ра тияны ны ғайту 
жə не т.б.

Хан тинг тон ның пiкiрi бо йын ша жа һан дан-
ды ру мə де ни ше ка ра ны өшiредi, сəй кестiктi бұ-
за ды, ол бұл əлем дегi шие ленiстiң өсуiне əкелiп 
со ға ды. Жа һан да ну да одан əрi қа лып тас ты ру да 
көп те ген əр түр лі қа ра ма қай шы лық тар бо ла ды 
[5]. Зерт теушiнiң айт қан ойы: жа һан дан ды ру əр 
са ла да қай шы лық тың көп бо ла ты нын, ол сəй-
кес те нудiң бұ зылуына əкел гендiгi əртүрлi өз-
герiстер ту ды ра ды, ол ма ңыз ды рөл ат қа ра ды.
Ендi бiр ға лым дар дың пiкiрлерi бо йын ша жа-
һан дан ды ру кор по ра тивтi эли та не ме се олар дың 
саяси одақ тас та ры бас қа ра тын про цесс бо лып 
та бы ла ды. Әлем ел дерiндегi кəсiпо рын дар дың 
же дел өсуi, қор ша ған ор та ны лас тау, ке дей ел-
дердiң кəсiп орын да ры ның же дел өсуi, қор ша ған 
ор та ны лас тау, ке дей ел дердiң ха лы қа ра лық қа-
рыз дар дың өсуi, қауiпсiздiктiң əлеу меттiк ме ха-
низмiнiң əлсi реуi, ка пи тал мүд десiне жа уап  бе-
ретiн ға лам дық рет теушi қуат ты ме ке ме лердiң 
пай да бо луы – осы ның бəрi олар дың əре кетiнiң 
нə ти жесi бо лып та бы ла ды.

Жа һан да ну де ген не? А. Ны сан баев тың 
пiкiрiнше, «жа һан да ну əлемдiк қауым дас тық ты 
құ райт ын ұлт тық мем ле кет тер мен ай мақ тар-
дың күн са нап кү шейiп ке ле жат қан ды ғы – оның 
тəуелдiлiгi, олар дың эко но ми ка лық, саяси жə не 
мə де ни мiнез-құл қы ның бар лы ғы на бiрдей бо ла-
тын тəртiбi мен нор ма ла ры бо ла тын бiр жүйеге 
қа рай бiртiндеп кiруi» ЮНЕС КО-ның тер ми но-
ло гиясы бо йын ша, екi мың ға жуық ұлт тар мен 
екi жүз ден ас там ел дердi бiрiктiрiп кел ген бұ рын 
ұлан-байт ақ бо лып көрiнетiн əлем «жа һан дық 
де рев ня ға айна ла бас та ды» [6].

Бұл құ бы лыс ты Ре сей де ал ғаш қы бо лып 
зерт теушi ға лым дар дың бiрi М. Де ля гиннiң айт-
уын ша, жа һан да ну «Әлем ел дерiнiң ара сын да ғы 
əкiмшiлiк ке дергiлердiң күй реуiмен, ай мақ тық 
қар жы ры нок та ры ның ға лам шар лық бiрiгуiмен, 
бүкiлдү ние-жүзiлiк си па ты бар қар жы ағы ны-
ның, бə се ке лестiк, ақ па рат жə не тех но ло гиялар 
алу мен си пат та ла ды» [7].

Жа һан да ну за ма нын да əлем де сая сат та, эко-
но ми ка да, ха лы қа ра лық қа ты нас тар да бə се ке 
бо ла ды, бə се ке бар жер де дау бо ла ды. Ақ па рат 
жə не тех но ло гиялар қар қын мен да ми ды.На зар 

ауда рар лық нəр се, бүгiнгi күнi жа һан да ну дың 
нақ ты лық ты тұ жы ры мы жоқ. Әлем де жа һан да-
ну ды əртүрлi тұр ғы да түсiнедi. Сон дық тан да 
бо лар, жа һан дау ға бай ла ныс ты көп нəр се лердiң 
ба сы əлi ашыл ған жоқ, бiзге жұм бақ дү ние. Осы 
мə се ле қазiр бар лық елдi ой лан ды ру да, бұл күр-
делi про цестi ше шудi не ме се оның ролiн анық-
тау ды мiндет етiп қа рас ты ру да. Жа һан да ну – қай 
ел ге қан дай соқ қы тигiзетiнiн ешкiм бiлмейдi. 
Өт пелi ке зеңдi бас тан кешiрiп отыр ған елiмiз 
үшiн бұл аса ма ңыз ды мə се ле.

М. Әшiмбаев тың ойы бо йын ша, жа һан да-
ну дың қоз ғаушы фак тор ла ры ның бiрi – саяси 
жүйенiң ұлт тық жə не ха лы қа ра лық масш таб та-
ғы өз ге руi [8].

Бiр тоқ там ға кел сек, жа һан да ну дың – əлемдi 
аме ри ка лан ды ру жə не ба тыс тан ды ру екенi кез-
дей соқ емес жа һан да ну объек тивтi про цесс. 
Одан тыс қа ры қа лу ға ұм ты лу жə не оның ық па-
лы на мəн бер меудiң бо ла ша ғы жоқ жə не қауiптi.
Жа һан да ну дың си па ты iштей қа ра ма-қай шы-
лық қа то лы, жақ сы жақ та ры да, терiс жақ та ры 
да көп. Жа һан дас ты ру мə се ле лерi жал пы өр ке-
ниеттi про цес ке үл кен үлесiн қо са ды, алай да 
со ны мен қа тар же ке эт ни ка лық қауым дар дың 
ру ха ни жə не ма те ри ал дық құн ды лық та ры ның 
ерек шелiктерiн жою қауiпiн ту ғы за ды. Егер 
сөздiктер ге жүгiнетiн бол сақ, жа һан дан ды ру 
ла тын ның «globus» сөзiнен шы ғып, ға лам дық, 
пла не тар лық кө лем дегi қа рым-қа ты нас, бiрiгу 
де гендi бiлдiредi.

Бүгiнгi күнi əлемдi ара лап кет кен жа һан да ну 
құ бы лы сы ның жүз ден аса əртүрлi анық та ма ла-
ры бар екен, оның бiр-бiрiне ұқ сас түсiнiктерi 
бо луымен қа тар, өза ра бiрiн-бiрi жоқ қа да шы ға-
ра ды. Не ме се қайта жа ңа рып, iштей қа ра ма-қай-
шы лық тық про цес тер ге ұшы рап жа та ды.

Жа һан да ну де генiмiз – əлеу меттiк жүйе-
лердiң жа ңа ру, за ма ны мыз ға бейiмде лу про цесi, 
ол «күштi мə де ниет тер аты нан айт ыл ған жай 
та лап емес. Едəуiр дə ре же де оны дү ниеге əкел-
ген iшкi фак тор лар, оның та ри хи қа жеттiлiгi де 
осы дан туын дай ды. Бүгiнгi жа һан да ну құн ды-
лық бағ дар лар дың ерек ше бiр мə де ни жүйе лерiн 
бiлдiредi.

А.Г. За би ро ва ның ой пiкiрiне тоқ тал сақ: 
«Жа һан да ну дың суб ъектiлерi – Ба тыс тың да-
мы ған ел дерi, ал эко но ми ка лық тұр ғы дан ал сақ 
– Жа по ния». Бұл жер дегi мə се ле ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар дың ке зектi бiр жүйесi ретiнде жа ңа 
əлемдiк тəртiптi қа лып тас ты ру емес, керiсiнше, 
тұ тас бiр əлемнiң құ ры лы мын өмiрге əке лу» [9].

Қа зақ стан ның Ба тыс ел дерiмен эко но ми ка-
лық қа рым-қа ты нас та ры мен қа тар ғы лым, мə де-
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ниет жə не өнер са ла сын да ғы ын ты мақ тас ты ғы 
үл кен ма ңыз ға ие. Ғы лым жə не мə де ни бай ла-
ныс тар дың да муы ха лық тар дың ру ха ни құн ды-
лық та ры ның баюына септiгiн тигiзедi. Бұн дай 
ха лы қа ра лық қа ты нас тар Қа зақ стан үшiн де, Ба-
тыс ел дерi үшiн де ауа дай қа жет.

Менiң ойым ша, жа һан да ну за ма нын да мұн-
дай қа ты нас тар көз де ген мақ сат тың жү зе ге 
асуы нан əлемдiк қауым дас тық тың да ұта ты ны 
белгiлi. 

Осы дан ба рып мы на дай ой тұ жы ры мы туа-
ды: «Жа һан да ну – бұл əлемдiк қауым дас тық ты 
құ рап отыр ған ұлт тық мем ле кет тер мен ай мақ-
тар дың бiр-бiрiне де ген өза ра тəуелсiздiгiнiң 
ар туы, олар дың жал пы ға ор тақ эко но ми ка лық, 
саяси жə не мə де ни ере же лерi бар бiр жүйеге 
бiрте-бiрте тар ты луы, не ме се ин тег ра цияла нуы» 
– деп пайым дауы мыз ға бо ла ды.

Бұ рын да ры аса зор, ешкiмнiң құ ша ғы на сый-
майт ын дай көрiнетiн алып əлем, яғ ни екi мың-
ға жуық ха лық пен екi жүз ден аса мем ле кет тен 
тұ ра тын ға ла мат кең əлем бүгiндегi «ға лам дық 
де рев ня ға» ай нал ды. Жыл дам ұша тын ұшақ тар 
адам ды жердiң кез кел ген нүк тесiне са наулы 
уа қыт та алып ба ра ды, аса қуат ты элект рон дық-
ақ па рат тық жүйе лер дү ниенiң бар лық түпкiр-
түпкiрiнен ха бар алып, «ше ка ра» де ген ұғым ды 
бiрте-бiрте жоқ қа шы ға рып ба ра ды. Әлемдiк 
дең гей дегi аса iрi əрi қуат ты кор по ра циялар өз 
өндiрiсi мен тауар ры но гын кү шейт кенi сон ша-
лық, бұ лар дың жұ мыс шы ла ры əлемнiң бар лық 
ел дерiнде ағы лып жүр. Бұл про цес тер ге қа рап, 
мы нан дай ой түйесiң: Ға лам дас ты ру – де генiмiз 
ор тақ қар жы лық жə не ақ па рат тық жүйенi қа-
лып тас ты ру ма деп те ойла нып қа лу ға бо ла ды. 
Қа зақ стан да ғы жа һан дан ды ру ды аме ри ка лан-
ды ру деп түсiндiредi жə не қа ра пайым тiлмен 
түсiндiру ге ты ры са ды: «жа һан дан ды ру-аме ри-
ка лан ды ру ды көп те ген ел ша қыр уын сыз кел ген 
қо нақ ретiнде түсiнедi: сенiң есiгiңе кел се, сен 
оның ал ды нан есiктi жа ба қоя сың, бiрақ, ол те ре-
зе ден кiру ге ты ры са ды. Сен та ғы да те ре зенi жа-
ба қой саң, ол сенiң үйiңе желiс (ка бель) ар қы лы 
кiредi. Сен ка бель дi қиып тас та саң, ол ин тер нет 
пен те ле фон желiсi ар қы лы эк ран да пай да бо ла-
ды. Желiнi үз сең, ол үйiңе спут никтiк бай ла ныс 
ар қы лы енедi. Сен ұялы ны тас та саң, ол те ле фон-
дар мен ком пью тер эк ра нын да пай да бо ла ды. Ол 
сенiмен бiрге тек бөл ме де ға на емес, со ны мен 
бiрге сенiң ор га низмiңе де енiп қой ған.

Қа зақ стан да ғы жа һан да ну аясы ның үр-
дісiндегi тұл ға ның гу ма нистiк ат қа ра тын рөлi 
зор. Тұл ға ның өзiндiк ерек шелiгi мен гу ма-
нистiк теориясы ның үй лесiмдiлiгiн рет теу ше шу 

мiндет. Жа һан дық қа рым-қа ты на сы ның да муы, 
оның бар лық ке зең дерiнiң өсу про цесiнде қа-
лып та са ды. Же ке тұл ға ның қа рым-қа ты на сы ның 
да муы əртүрлi iшкi жə не сырт қы фак тор лар мен 
анық та ла ды.

Бү гін гі жа һан дық үр діс тер дің ала тын ор ны 
мен қыз ме ті жан-жақ ты қа рас ты ры ла ды. 

Н. На зар баев жа һан дан ды ру мə се лесiн жақ-
сы түсiнiп жə не оның екi жүздiлiгiн су рет тейдi, 
бiр жа ғы нан ол объек тивтi көрiнсе, қо ғам дық 
эко но ми ка ны да мы ту ға ық пал жа сай ды, мə де-
ниет сұх ба ты мен өр ке ниеттi ма дақ тайды, екiншi 
жа ғы нан бiр по лярдi əлем жə не ба тыс мем ле-
кетiнiң жа һан дан ды ру ды суб ъек тивтiк жа ғы нан 
түсiндiредi. Шы ғыс тың ашық ты ғы нан өз ба сы на 
пай да iздеп, мə де ниетi құр та ды. Ха лық тар бiр-
бiрiмен ал ма су ар қы лы олар дың тəуелсiздiгiн, 
өзiндiгiн, мə де ниетiн құр тып, қай ыршы лық нə-
ти жесiнде, теңсiздiк, тер ро ри змнiң қаупi жə не 
қа те рі кесiрт кенiң та ра тылуына жағ дай жа са ла-
ды деп көр се те ді.

Қа зақ стан да қо ғам дық-саяси тұ рақ ты лық пен 
келiспеушiлiк ба сым екендiгi бəрiмiзге белгiлi. 
Мұ ны көп те ген шар ты дə лел дер мен түсiнiктер-
мен түсiндiру ге бо ла ды. Олар дың ара сын да мə-
де ни шарт тар дың ала тын ор ны ерек ше. Бiздiң 
пiкiрiмiз бо йын ша, қазiргi Қа зақ стан да iшкi жағ-
дайды анық тайт ын ма ңыз ды жə не мə де ни топ қа 
жа та тын еура зиялық мен та ли тет өкiлдерiн айт уы - 
 мыз ға бо ла ды. Қа зақ стан да Ре сей ық па лы көп 
жыл дар бойы үс темдiк еттi. Отар шыл дық қа зақ 
мə де ниетiне ық па лын тигiзбей қой ған жоқ. Бiрне-
ше ға сыр лар бойы бiрге өмiр сү рудiң нə ти жесiнде 
қа зақ хал қы ның мə де ни құ ры лы мын да көп те ген 
өз герiстердi кез дестiру ге бо ла ды. Бұл ық пал тiлге 
де əсер лерiн тигiздi. Қа зақ тар ара сын да ше шушi 
де мог ра фиялық шарт – тiлдiк ор та ның тiке лей 
ық па лы мен өз ана тiлiне ора лу үрдiсi жа ңа ға на 
күш ала бас та ды. Де мог ра фиялық ахуалы мыз дың 
жақ са руы оған те геурiндi ық пал көр сет кенiмен, 
бұл үрдiстi та ғы да жыл дам да ту үшiн өмiрдiң əр 
са ла сын да оған пəр мендi жəр дем көр се ту ке рек. 
Бы лай ша айт қан да, бел сендi тiл саяса тын де мог-
ра фиялық ше шу iсiн өзiмiзге тиiмдi өз герiстер-
мен ұш тас тыр ған да ға на ол жемiстi бол мақ, ана-
ның тiлiн ата ның күшiмен құл пыр та ала мыз.

Әри не, де мог ра фиялық жə не тiлдiк фак тор-
лар дың эт но мə де ниет ке тигiзетiн əсер лерi көп. 
Бiрақ та, тiлден айы рыл дық деп бұл топ тар ды 
ұлт тық мə де ниет тен алып тас тау, дұ рыс емес, 
қа телiк бо лар едi.

Е. Ин кар баев тың көз қа ра сы бо йын ша: «Жал-
пы жа һан да ну про цесiнiң тұ жы рым да ма ла ры-
ның iшiнде ең көп та ра ға ны неоли бе рал дық 
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ағым, ол бо йын ша бүкiл əлемдiк про цесс ретiнде 
жа һан да ну дың бол май қой майтыны ақи қат, ол 
əсiре се ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың же ке суб ъ - 
ектiсi – ұлт тық-мем ле кеттiк құ ры лым дар ға қа-
тыс ты ай қын аң ға ры ла ды».

Бүкiл əлемдiк про цесс ретiнде жа һан да-
ну ты ныс-тiршiлiктi сақ тап əрi қа рай да мы ты-
ла ды, адам дар дың қа рым-қа ты на сын сақ тай 
оты ра ұлт тық топ та су ды қа жет етедi. Жо ға ры-
да ғы пiкiрлер ге сүйе нетiн бол сақ, он да жа һан-
дас ты ру ды «əлемдiк тұр ғы да ғы бiркелкiлендi - 
ру, бiрiктiру» деп қа рауға бо ла ды. Яғ ни əртүрлi 
саяси құ ры лыс та ғы, əртүрлi ұлт тар дың бiрiгуi 
деп қа рауға бо ла ды.

А. Ны сан баев айтады: Жа һан да ну да ғы фи-
ло со фия мə де ниет тер ара сын да ғы диа лог, мə-
де ниет тер кеңiстiгiндегi диа лог ту ра лы Бүкiл 
əлемдiк 16-шы фи ло со фия лық конг рес те айтыл-
ды, ел 10-17 та мыз да 2003 жы лы «фи ло со фия 
бүкiл əлемдiк мə се ле лер ге бет бұр ды де ген де-
виз бен Стам бул да өттi.

Бүкiл əлемдiк мə се ле лердi ше шу де фи ло-
со фия лық ма ңыз бар. Ең негiзгi мə се ле мұн да, 
жа һан дан ды ру дың əсерi жан-жақ ты кон цеп ту-
ал дық жə не əдiсна ма лық қа рым-қа ты нас қа əсерi 
жə не де ма ңыз ды мə се ле лердi ха лы қа ра лық қо-
ғам дас тың ал дын да тұр ға нын ше шуi.

Мұн дай мə се ле лер ге құн ды лық тың шие-
ленiсуi, өр ке ниеттiң мə де ни-ұлт тың сəй кестiгi, 
адам құ қы ғы, де мок ра тия мə се лесi, де мок ра-
тиялық сұ рақ тар, со ғыс пен бейбiтшiлiк, аза мат-
тың қо ға мы ның да муы мə де ниетара лық сұх бат, 
теңсiздiк, қайыр шы лық, тер ро ри зм мен кү рес.

Қа зір гі дəуір дү ниежү зі лік қауым дас тық та ғы 
бар лық мем ле кет тер дің жа һан дық өза ра тəуел ді-
лі гі мен жə не дəс түр лі емес сы нақ тар мен қа тер-
лер дің пай да бо луымен си пат та ла ды. Жа һан да ну 
əлі зерт те ліп бол ма ған жа ғым ды нə ти же лер дің 
де, жа ғым сыз сал дар дың да туын дан уына се беп 
бо лу да. Оның аса қа уіп ті сал да ры ның бі рі – ха-
лы қа ра лық лаң кес шіл ді лік тің ақ па рат тық жə не 
өз ге де қа зір гі за ман ғы тех но ло гиялар ға қол жет-
кі зу есе бі нен əлем дік дү ние тəр ті бі не ық пал ету 
қа бі ле ті нің ар та түс кен ді гі. Аны ғын айт қан да, 
қа зір гі кез де дү ниежү зі ха лы қа ра лық лаң кес шіл-
ді лік тің құ пия күш те рі осы за ман ғы өр ке ниет-
тің не гіз де рі не қар сы ұйым дас ты рып отыр ған 
жа ңа со ғыс ты бас тан ке шу де. Бұл те ке ті рес тің 
прин цип ті жа ғы та рап тар дың еш қай сы сын да ай-
қын ба сым дық тың жоқ ты ғы бо лып та бы ла ды. 
Ха лы қа ра лық лаң кес шіл ді лік тің жой қын кү ші 
үдеп ба ра жат қа ны алаң дат пай қой май ды, жа-
зық сыз адам дар ға на емес, тіп ті, бір қа тар мем-
ле кет тер дің саяси жүйесі де оның шы ла уына 

айна ла бас та ды. Бұл жа һан дық зұл мат біз дің 
елі міз дің ше ка ра ла ры на жа қын жер лер де өр шіп 
ба ра жат қа нын жə не оған қар сы тұ ру мақ са тын-
да бү кіл мем ле кет тік жүйені жұ мыл ды ру дың қа-
рым та ша ра ла рын қа был дау қа жет ті гін та ғы да 
қайталауға тиіс піз.

Кей бір мем ле кет тер мен тран сұлт тық топ-
тар үшін нақ осы лаң кес шіл дік өз де рі нің сырт қы 
саяси мақ сат та ры на же ту дің не гіз гі дер лік құ ра-
лы на айна лып ба ра жат қа нын да ес кер ген лə зім. 
Са рап шы лар дың мə лі мет те рі не қа ра ған да, қа-
зір гі кез де əлем нің 70 мем ле ке тін де мың нан аса 
ұйым өз мақ сат та ры на же ту дің құ ра лы ре тін де 
лаң кес шіл дік ті пай да ла на ды. 

Мем ле кет тік  ше ка ра ны  ны ғайту лаң кес шіл-
дік ке  қар сы  тұ ру ды ң ық пал ды  те ті гі  бо лып  та-
бы ла ды. Біз ді ң е лі мі з ө зі ні ң ұ лт тық  мүд де ле рі не 
 зиян  кел тір мес тен, көр ші  мем ле кет тер ме н ау-
мақ тық  даулар ды  бол дыр мауға  қол  жет кі зу де.

Бү гін гі  кү ні  Қа зақ стан да  лаң кес шіл ді лік-
ке  қар сы  тұ ру  ша ра ла ры  бір те-бір те  мо лы ғу да  
деуге  бо ла ды. Әң гі ме  сы рт қы  саяси ак циялар 
 ту ра лы  да, сол  сияқ ты  мем ле кет ті ң і шін де  жү зе-
ге асы ры лып  жат қан  ша ра лар  жа йын да да бо лы п 
о тыр. Қа зақ стан  бас шы лы ғы ның  бұл  мақ сат-
ты  саяса тын  ха лы қа ра лық  қауым дас тық  жы лы 
 қа был дап, əді лі мен  ба ға лайт ыны  қуа ныш ты. 
Қа зақ стан е лі  өз е лі нің  ты ныш ты ғы ның, бей біт-
ші лі гін  сақ тау үші н əр түр лі  ша ра лар  жа сап  ке-
лі сім дер мен ке лі се ді. Бұл  ке лі сім дер  жа һан дық  
мə се ле лер ді ң ал дын да ғы  қиын шы лық  жағ дай-
лар ды ң ал ды н а лу  мақ са ты ме не н іс те лі ні п о тыр. 
Әдет те ол  ту ра лы  айт қан да  ке лесi негiзгi құ ры-
лым ды қ э ле мент тердi бө ледi:  əлемдiк тер мояд-
ро лық  со ғыс  қа терi; «əлемдiк ауыл ды» құ райт-
ын «əлемдiк қа ла» мен ел дер  тұ ра ты н ел дердiң 
э ко но ми ка лық  жə не  мə де ни да му дең гейiнде 
өсiп о тыр ған «қай шы лық»; та би ғи  ре су рс тар дың  
таусы луы; де мог ра фия са ла сын да ғы  ап ат ты қ 
ауыт қу лар (бiр жағ дай лар да  туудың  көптiгi, 
ендi бiр жағ дайда  по пу ля цияның  жойыл уына 
дейiн ə кеп  со ға тын  туу дың  тө мендiгi);  адам ды 
əре кетсiздiк шегiне  жеткiзген  та би ғи  ор та ның 
 ла стануы; əр келкiлiктiң ə серiнен мə де ниеттiң 
ай мақ қа  бөлiнуi жə не  оны ң ө су  қар қы ны.  Де-
ген мен  соң ғы  мə се ле  тал да ны п о тыр ған  жүйеге 
əр қа шан да кiре  бер мейдi, оның  ма ңыз ды лы ғын 
же те ба ға ла мау о ған  белгiлi бiр дə ре же де  куə бо-
ла ала ды. Жа һан дық  мə се ле лердi жүйелi тал дау-
дан  ден саулық  сақ тауды ң өткiр мə се ле лерi тыс 
қа лы п о тыр (есiрткi, ал ко го лизм, са ры ауру мен 
СПИД-тiң та ра луы). Бүгiнгi күн с та тис ти ка сы-
на  жүгiнсек  бұн дай эли ми на ция өте  түсiнiктi:  
бұл  мə се ле лер  тер мояд ро лық  со ғыс пен, эко ло-
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гиялық  дағ да рыс пен, т.б. са лыс тырған да  қауiп 
аз деп  ба ға ла на ды. Бiрақ  ға лам дық  мə се ле лердi 
олар дың  ди на ми ка лы лы ғы  ар қы лы  қа рас тыр сақ, 
он да  бүгiнде  тал дау  ба ры сын да эли ми на цияла-
ны п о тыр ған  мə се ле ле р ер те ң өзiнiң өзiндiк да-

му се бебiнен ға на емес, бұ дан да ба сы мы рақ 
 ма ңыз ға ие  бас қа  мə се ле лердi то лы ғы мен  не ме-
се  жар ты лай  ше шу ге  со ны мен  қа та р о ның осы 
мə се ле лер мен  жа на ма  бай ла ны сы  се бебiне н ал-
дың ғы  қа тар ға  шы ғуы мүмкiн.
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